— 1 —

苏教办信函〔2023〕13号

省教育厅办公室关于进一步做好
江苏省名师空中课堂宣传推广应用工作的通知

各设区市、县（市、区）教育局：

2019年，省教育厅启动建设江苏省名师空中课堂项目。2022

年，根据教育部智慧教育平台整省试点要求，在此基础上建成了

江苏中小学智慧教育平台。为支持引导全省师生用好平台，完善

资源建设，坚持应用为王，充分发挥平台在教育教学中的积极作

用，现就做好江苏省名师空中课堂平台的宣传推广应用工作通知

如下。

一、平台简介

江苏省名师空中课堂平台（网址 https://mskzkt.jse.edw.cn/或

https://basic.jiangsw.smartedw.cn/，另有移动端和有线电视端）是

省教育厅建设的智能化、个性化、公益化学习指导服务平台，具

有丰富的优质数字化教育资源。

平台聚合了苏 e优课、在线答疑、互动课堂、家长课堂、教

师成长、教学新时空、题库工具、资源中心、课后服务、同步评

价等十余个模块。其中，苏 e优课模块涵盖近一万节优质课程，

覆盖基础教育阶段全年级全学科；在线答疑模块具有全省名师在

https://mskzkt.jse.edu.cn/

— 2 —

线实时解答学生课后问题的功能；教学新时空模块是省、设区市、

县（市、区）、校教研组四维互通的立体化、扁平化的教研平台，

包含专题教研直播、优课展评、精品项目展示等。同步评价模块

涵盖“备课、上课、批改作业、个别辅导、考试命题”教学全过程，

实现当堂个性化教学和作业布置与批改；其余各模块可实现互动

教学、家庭教育、心理健康指导、作业监管、城乡结对、课后服

务等多种功能。

二、扎实推进平台自愿注册

江苏省名师空中课堂平台注册对象包括全省中小学生（可由

家长代为注册）、中小学教师。为指导师生注册，进一步了解平

台功能，江苏省名师空中课堂微信公众号已发布注册指南和演示

视频，请各地各校指导尚未注册的师生自愿扫描微信公众号二维

码（见附件 1）查看注册指南，引导师生主动了解、积极使用平

台，提高师生注册使用比例。

三、积极引导教师参与平台建设

为进一步拓展优质数字教育资源总量，各地各校要积极动员

教师参与在线资源建设，主动向江苏省名师空中课堂平台汇聚共

享优质在线课程资源。鼓励教师运用平台指导学生在课余时间进

行预习、复习，充分利用平台中的科普教育、体育锻炼、文化艺

术、经典阅读、影视教育等内容开设课后服务课程或活动，丰富

课后服务内容与形式，常态化赋能“双减”工作。

四、加大政策激励效应

为进一步激发教师应用平台的积极性，江苏省名师空中课堂

— 3 —

平台将按照教师参与情况进行积分（具体积分规则将在平台公

布），并按照积分段赋予相应级别电子称号或荣誉证书。

积极鼓励优秀教师参与在线答疑，对年度答疑积分居全省前

5%的教师，出具优秀服务证书，对年度答疑积分居全省前 10%

的教师，出具志愿服务证明；为参与教学新时空、互动课堂服务

的教师，符合条件的出具省级公开课或优质课证明；为提供苏 e

优课、家长课堂等数字资源的教师，出具资源录用证明。以上证

书、证明由省电教馆、省教研室共同具章。

各地各校要将教师在平台中的服务情况纳入工作量，并作为

教师职称和岗位晋升的参考。积分排名在全省前列的教师同等条

件下优先安排各类培训研修；对优秀线上教学案例在教学新时

空、名师讲堂、宣传专栏播出的，予以省级公开课认定；对在平

台服务中成绩突出、师生认可度高的教师，在单位年终评优评先

方面予以优先考虑。

五、加强典型案例宣传

各地各校要加大江苏省名师空中课堂平台的宣传与培训力

度，充分利用官网、官微、广播、电视、报刊、家长群等媒介进

行宣传推广，切实提高平台的知晓率和使用率，努力营造全员应

用、全方位推广的良好局面。各地各校要注重总结凝练平台宣传、

推广、应用中好的经验做法，省教育厅将征集遴选一批优秀应用

案例和应用示范学校，择优在省教育厅官网、江苏教育报、苏 e

直播等各类省级平台上宣传推广。

请各地各校高度重视江苏省名师空中课堂宣传推广应用工

— 4 —

作，充分认识用好江苏省名师空中课堂平台在实施教育数字化战

略中的重要意义，围绕通知要求加强引导，同时通过家长群等方

式将平台注册登录方式告知学生家长，坚持自愿原则，避免加重

师生和家长负担，扎实做好平台宣传、推广、应用的各项工作。

各设区市教育局要精心组织、周密部署、指定专人负责江苏

省名师空中课堂平台的宣传推广应用工作，于 11月 30日（星期

四）前将本市及所辖县（市、区）相关工作负责人信息表（见附

件 2）反馈省教育厅。

各设区市教育局在江苏省名师空中课堂平台宣传、推广、应

用等过程中好的经验做法，要及时报告我厅，我厅将择优向全省

进行推广宣传，工作中发现的问题也请及时反馈至我厅。

联系人：省电化教育馆，亓秀燕；联系电话：025—83752142；

电子邮箱：qixiwyan@jse.edw.cn。

附件：1.江苏省名师空中课堂平台微信公众号二维码

2.江苏省名师空中课堂平台设区市、县（市、区）负

责人信息表

省教育厅办公室

2023年 11月 16日

（此件主动公开）

— 5 —

附件 1

江苏省名师空中课堂平台微信公众号二维码

备注：微信扫码进入平台后，可点击底部菜单栏“操作手册”

观看注册、登录指南。

— 6 —

附件 2

江苏省名师空中课堂平台设区市、县（市、区）负责人信息表

市

所属市县 单位 姓名 职务 手机号码

**设区市

**县

**市

**区